*Sic semper comedas, ut surgas esuriendo ;
Sic etiam sumas moderate vina bibendo.*

« C'est à dire, mon amy : Mange toujours en telle maniere que quant tu te leveras de la table, ton appetit ne soit pas saoul, et aussi ton boire soit prins attrempeement ; dont par ainsi vivras par cours de nature très longuement, et seras en la grace de Dieu. Au regard de ce pechié, aussi d'amours et de vostre dame, et par ainsi aurez laissé ce très villain et deshonneste pechié de gueulle, et vous vous acompaignerez avec la très douce vertu de abstinence, fleur de toutes vertus, et lors serez de ce pechié quicte et saulve. Et si vous donneray fin au saulvement des vrays et loyaulx amoureux, touchant le sixiesme pechié mortel qui est de gueulle.

LA DAME.— « Et quant au septiesme pechié qui est de luxure ; vrayement, mon amy, ce pechié est au cueur du vray amant bien estaint ; car tant sont grandes les doubtes que sa dame n'en preigne desplaisir, qu'ung seul deshonn-

neste penser n'en est en luy ; dont par ainsi il ensuit le dict de saint Augustin qui dict ainsi :

*Luxuriam fugito, ne vili nomine fias,
Carni non credas, ne Christum nomine ledas.*

« C'est à dire, mon amy : Fuy luxure à ce que tu ne soyes brouillé en deshonneste renommée ; aussi ne croys point ta chair, affin que par pechié tu ne blesses Jesus Christ. Et à ce propos encores se accorde saint Pierre l'Apostre, en sa premiere Epistre où il dit : *Obsecro vos, tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos à carnalibus desideriis que militant adversus animam. Prima Ep. II. cap.* C'est à dire, mon amy : Je vous prie, comme estrangiers et pellerins, que vous vous abstenez des delits charnels ; car ilz bataillent jour et nuyt à l'encontre de l'ame. Et à ce propos dict encores le philosophe :

*Sex perdunt vere homines in muliere :
Ingenium, mores, animam, vim, lumina, vocem.*

« C'est à dire, mon amy, que homme qui hante les folles femmes, pert six choses, dont la premiere est que pert l'ame, la seconde l'engin, la troiziesme ses bonnes meurs, la quatriesme sa force, la cinquiesme sa clarté, et la sixiesme sa voix. Et pour ce, mon amy, fuy ce pechié et

toutes ses circonstances, ainsi comme dit est. Cassiodore dict, sur le Psaultier, que vanité feist devenir l'ange dyable, et au premier home donna la mort et vuida de la bienheureté qui luy estoit octroyée, et que vanité est nourrisse de tous mauix, la fontaine de tous vices, la voye d'iniquité qui met home hors de la grace de Dieu. Et à ce propos dit David en son Psaultier en parlant à Dieu : *Odisti observantes vanitates supervacue, Psal. xxx.* C'est à dire, mon amy : Tu, mon seul Dieu, as hay et haiz tous ceulx qui gardent vanitez. Et tant d'autres autoritez ont escript les saintz docteurs de sainte Eglise, et qui plus est, les philosophes, les poetes et autres saiges payens, qui encores n'avoient senty la vraye cognoissance, la très sainte et très amoureuse grace de nostre vray Dieu, le saint Esperit, qui ont ce pechié tant blasmé, que les escripteures en seroient trop longues à reciter ; desquelles je me vueil passer pour ensuivre le surplus, fors seulement du dict de Boece, qui sur ce dict : *Luxuria est ardor in accessu, foetor in recessu, brevis delectatio corporis, et anime destructio.* C'est à dire, mon amy, que luxure est ardeur à l'assembler, puantise au departir, briefve delectation du corps, et de l'ame destruction. Et pour ce, mon amy, que ce pechié est si très deshonneste, le vray amoureux, come j'ay dit, pour doubte que sa dame

n'en preigne desplaisir, pour acquerir sa grace, à tout povoir le fuit ; et se, par vive contrainte d'amours, aucunement il y encheoit, tant et sy très tant sont les angoisseuses peines et dangiers pour les grans perilz et dangiers qui s'en pevent ensuivre, que les très angoisseux cueurs des loyaulx amans ont à souffrir, que ce ne leur doibt point estre compté à pechié mortel ; et se aucun pechié y a, vrayement il doibt bien estre estainct par lesdictes peines, qu'ilz en ont tant à souffrir ; dont par ainsi je puis bien dire que le vray amoureux, tel que je dy, de ce mortel pechié et de tous les aultres est quicte, franc et sauvé.

CHAPITRE VI

Comment la dame donne d'aultres enseignemens au petit Saintré, touchant les vertus, l'estat, et moyen de noblesse.

LA DAME. — « Et quant au sauvement du corps, que j'ay dit que le vray amoureux tel peut estre saulvé en ame et en corps. Après le sauvement des sept pechiez mortelz, qui

touchent à l'ame, je vous diray le sauvement du corps, et par plusieurs façons, dont le premier est sur le faict d'amours.

« Le vray et loyal amoureux, qui est gentilhome sain et nect de sens et de corps, et qui nuyct et jour tend à l'amoureuse queste et grace de sa très belle dame, et par les sept façons contraires aux sept pechez mortelz, si comme j'ay dict : laquelle dame sera, quant à honneur, la nompareille des autres ; j'appelle toutes dames, car toutes sont dames en amours ; prenons qu'elle n'ayt jamais volonté d'aymer ne luy, ne autre, par amours : si veult nature, droit et raison, qu'elle l'en doit trop mieulx aymer, priser et honorer ; et tellement que de son bien, de son honneur, et de tout son avancement elle en sera joyeuse, et par contraire, dolente de son desplaisir, quelque dame qu'elle soit. Et luy, pour quelque gentilhomme qu'il soit, tel que j'ay dit, de ses biens à son besoing ne luy faultra jamais, ou elle de nature aultrement seroit villaine, ingrante et digne d'estre bannye de toutes gens de bien, et puis gectée au très grant et puant abisme du pechié de ingratitude, en ame et en corps ; combien que jamais n'en ouy parler de nulle que telle fut. Et par ainsi le vray amoureux qui est sauvé en ame, se peut ainsi sauver en corps.

LA DAME. — « Et quant au surplus, touchant

l'autre sauvement du corps, le vray amoureux gentilhomme qui n'est point ordonné, ne disposé aux estudes des très prudentes et saintes sciences de theologie, des decretz, des loix, ne aultres estudes de science, fors que à très noble et illustre science et mestier d'armes; auquel pour acquerir honneur à la très désirée grace de sa très belle dame, quant il y est, c'est celluy qui se monstre et qui se presente le premier, et fait tant que entre les aultres il est nouvelle de luy. Et quant il est à la messe, c'est le plus devost; à table le plus honneste; en compaignie de seigneurs et de dames le plus advenant; de ses oreilles nul villain mot escouter, de ses yeulx ung faulx regard; de sa bouche ung deshonneste parler; de ses mains nulz faulx sermens, ne attouchemens; de ses piez en nul lieu deshonneste aller. Que vous dirois je? Il sur tous sera le mieulx condicionné, et en faitcz d'armes le mieulx et le plus nouvellement armé, monté et habillé, et pour l'amour de sa dame, fera armes à cheval et à pié: et jaçoit ce qu'on pourroit dire que ces armes sont faictes de vanitez, qui sont par l'Eglise deffendues, ainsi que au decret est escript, qui dit ainsi comme j'ay ouy recorder et premier où il dit: *Non temptabis Dominum Deum tuum*. Car on veult savoir se Dieu aidera à celuy qui a bon droit. *Item, cap. Predestinationes, XXIII. Quest. IV.* Où experience,